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Någrayttranden af sakkunnige män rörande
'
kalks och skiii'ermjöls användning till murning
och jordbruk torde här få. förutskickas.

, . Uti »Utkast till allmän byggnadsl'aia» (Falun

1854) säger C. Stål: »Fastän murbruket utgör ett
af de vigtigaste byggnadsmaterialier, så är det
.dock'i allmänhet intet ikbyggnadSVäg,som mer

försummas och ofvellemnas åt slumpeneller åt de
mest oerfarne arbetares godtycke. Vid murbru—

"
kets sammansättning maste man naturligtvishafva
afseende pa ändamålet af denmurning, hvartill
det skall användas. Da murenendast står i fria
luften, ar valet af kalk mindre grannlaga och man
behöfver da ingen annan tillsats än sand. Ange-
läget är dock att man använder en allt för länge
förvarad sl'ackt kalk, som redan hunnit till en stor

i

del kolsyras, samt att till murbruksberedningen

endast nyttja rent vatten. Renare kalkarter, som

i allmänhet passa för murningi vatten, kunna—
nyttjas vid murning i fria luften.» -— —-——

, »Den kalk, som under sl'ackningen häftigt—
upphettar sig och sväller mycket, är mindre god
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änden som långsammare blir het och sväller'
, mindre. Någon gånganträffaskalkarter, som vid
begjutningmed vatten, ehuru dödbrända, blott
till en del sönderfalla, men för öfrigt synas oför-
ändrade; dessa gifva utmärktgodt murbruk.»

, Professor G. E. Pasch, som vid byggnaden —

. af GötaKanalhaft uppdrag att leda
murningsarbetena, har öfver sina för detta ända-
mål gjorda, omfattande, högst värderikastudier
och experimenter afgifvit berättelser, somflnnas
intagna i Jernkontorets Annaler1824. Han yttrar
der bland, annat: ))En blandning af blott" kalk
och sand får den täthet som erfordras för att
uthärda påtryckande vatten. Derföre, om till en
murning, hvars ändamål är att utestänga vatten,

' ett sådantmurbruk användes, händer att vattnet
intränger i muren och under sin passage der-
igenom upplöseroch bortför kalken, så att slut-
ligen endast sanden återstår. För att förekomma
'en så betydlig? olägenhet är det af högsta vigt att
genom tillsats—afett ämne, som dels gör mur-
bruket mera svårlösligt och dels ökar dess täthet,
kunna meddela detegenskapen att motstå vattnets
_lösningsförmåga.' 'De ämnen, som jag till detta
ändamålhittills haft tillfälle att försöka, äro:
alunskiifer, bränd lera, brunSten, bergtrapp, grön—,

sten, bränd—granitoch rödfärg. Bland dessain-
tager brändalunskiferförnämsta rummet. Den
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'
har alltid visat”sig vara af så allmän nytta, att
knappt någon kalksort_)?nnes, som icke derafför-
bättras. Den, grfver murbraketLakeallenast egen-
skaper/. att hastigare torka och antaga fasthet,
utan meddelar det äfvenen betydlig täthet, och;
gör att det genom hela sin massa, efteren kortare
tid, blir ganska hardt»

Uti Prof. E. von Rothsteins ))Byggnadslära»
(Stockholm 1875) yttras följande; ))Brand kalk»

'

har många användningar i handtverkerie'r m. m.,.
men mest i blandning med sand till murbruk;
Till de' förra är kalken bättre, renare den lär
menså är fallet med kalk till murbruk.» vOCll
vidare,. i fråga om murbruk med alunskiffermjöl:
'»Ju finare delarne äro 'pulveriserade och om—
sorgsfullare de äro blandade med hvarandra, desto
fortare sker håidnandet. Det kan äfvenanvändas—
i fria luften. Vanligt murbruk förstöres ofta af
den följande vinterns köld, ehuru det fått torka
under hela sommaren, men detta händer icke med
alunskiEerbruket, hvilket är mindre ömtåligt och
heller skadas af saltvatten, då det blifvit be-

ledt med tillbörlig omsorg och användesför '

sent på hösten. '

Om beredning af mu1bruk och alla dithö-
rande förhållanden lemnas i detta sistnämnda
arbete fullständigaupplysningar. »

Angående kalks användning. vid jordbruk
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m'å, utur prof. ArrheniiHandbok i Svenskajordbruket,. anföras följande:
»Kalk är ett verksamt och kraftigt gödnings-'

medel, såsomomedelballigen lemnande växterna
»
näring, dels medelbarligenbidragande att bereda
och lösliggöra vissa i jorden Förut befintliga.,så
väl organiska som oorganiska ämnen, så att de
blifvatillgängliga för de odlade växterna och af
dem kunna upptagas. Genom kalkning förbättras
äfvenvissa jordarters fysikaliska beskaffenhet i
hög grad, så att de blifva lämpligare för de
växtervi odla och derföre af dem äfven lemna
rikare skördar.», ,

_ -'— »Beträffandemängdenaf den kalk, som
för "engödning är behöilig, beror detta natur—
ligtvis på jordens beskaffenhet, samt af det ända-
mål, för hvilket gödningen sker. Afser man att
genöm kalkgödningen förändra jordens samman-
hang, Så fordras en mycket starkare gödning än
om åter endast afses att'påskynda sönderdelningen
af jordens beståndsdelar. På en styf lerjord, som
man genomkalkningen Vill göra lösare, fordras
alltid en stark kalkning; likaså en torf- och
mossjord,'i hvilken Ennes en stor mängd växt—
ämnen att sönderdela och fria syror att mätta.
På sådan jord använderman ända till 100 tunnor
kalk och"derutöfver tunnlandet, hvaremot man
endast använder—10, 15, 20 a 30 tunnor god—
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artad och ickestyf jord, samt då frågan endast
är att påskynda upplösningen af näringsämnenai
densamma»

Rörande det pris, till hvilket landtbrukare
kunna köpa kalk för att, användas till gödsling
säger Albr. Thaer? »Om man kan erhålla 8 tun-
norkalk, i medeltal erforderliga för tunnland,

för 25 a 30 rdr rmt, så lönar det sig alltid.»
_ "Om kalkens rätta användning i särskilda-fall

lemnar prof. Arrheniusi ofvannämnda bok full-
ständiga upplysningarsamt yttrar i dess lilla skrift
?Vårt bästa Sthm 1878, p, 42,'i kapitlet
om'beredning af kalkpudrett och dess nytta för
jordbruket, att »kalken eger för landtbrnket samma
betydelse som stenkol för industrien». '

Om skifermjöls användning för jordbruk
säges å 11.21i nyssnämnda lilla bok ”Vå—rtbästa
guld': »Då skiffern utgöres af lera, iförening med
kali, natronoch kalk m. in., så ärskiffermjölet

, i sig sjelf ett godt gödningsämne och för pudrett-_
beredning förträffligt, då det genom förenämnda
beståndsdelar i blandning med, afträdesspillningen
bildar kali—, natron- och kalksalpeter.» ,

Professor C. E'. Bergstiand, somundersökt så.
'

väl kalken som alunskiffermjölet fran Lovers, har
_

deröfver afgifvit följande intyg:
»N:01. Alnnsk'ifermjöl. Glöd'gningsförlust2.8—5.

syror lösliga beståndsdelar: kalk 4.20, talk'0.39,—
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kali 0.3 lerjord ooh jern0Xid 7.60, svafvelsyra
2.44, fosforsyra0.14, kiselsyra 651,isyror olöst
återstod samt förlust in. 111. 81. 36 = 100.00. I» vatten löslig svafvelsyra 0.127 /.

, N 0 12; Sjelfslålckt kalk. Glödgningsförlust
20.20 %, kalk 64.70, fosforsyra 0.05 %. .

En blandning af kalken och alunskiffermjölet
bör kunna bilda lämpligt förbättringsmedel &

kalkfattiga jordarter samt i allmänhet på dy- och"
'
»

mulljordarter. På tunnlandet skulle mankunnaanse,"att 15 a 20 tunnor af blandningen böra
utströs för "att tillbörlig verkan må åstadkommas.

Derjemte äro de ifrågavarande fabrikaterna
lämpliga att användas komposter, äfvensom för

' beredning af vissa arter af pudrett. För befor-
drande af gräsväxten kan alunskiffermjöletenbart
begagnas såsom öfvergödningeller ock i bland;

ning med 'benmjöl. Deremot böra dessa prep
rater, så' väl kalkensom alunskiffermjölet, icke
användas i omedelbar blandningmed superfos-
fater, 'amxnoniaksaltereller vanlig brunnenkrea-
tursspillning. Hinder möter deremot icke attan-
vända först det ena och sedermera det andra af
dessa gödselslag sammajord och för samma

' skörd, blott jorden bearbetas och omblandas mel-
lan de nämnda s'arskildagödningsämnenasanvän-—_
dande.»
Finmaldblandningaf kalk ochskiffermjöl
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finnes vid Lovers att tillgå under namn af Shafaq"-

mjölskalk. _
'

, /

, För rotfrukter m. in. har alunskiii'ermjöl,

sedan lång tid tillbaka, varit med stor fördel an-
vändt såsom gödningsmedelvid Lovers, derva-
rande kalkrika jord. »

Kalk från Lovers
anses — af dem som begagnat och förstått att
rätt släcka och behandla densamma — gifva ett
bättre och starkare murbruk än de Resta andra
kalksorter, hvarföre också sådan kalk blifvit an—
vänd för flere grannlaga och dyrbara byggnader,
såsom till länsfängelserna i Linköping och Visby,

till fästningsverken och dockorna iKarlskrona
o. s. v. samt betingar i Halland ett cirka 7 öre

per kub.-fothögre pris än Vestgöta—kalken.
Denna kalk bör släckas._med.små vattentill-

satser sänder och arbetas väl. Den utsväller då
till sin dubblavolym. Släckningen sker bäst på
det sätt, att kalken upplägg i strängar eller
högar och sparsamt begjutes med vatten, under
det kalken med tillhjelp af kratta eller skyffel
vändes, det att osläckta stycken, som ligga
botten, må komma upp till ytan ochder blifva
begjutna med vatten. Användes öfverskott af
vatten, blir släckningen ojemn och kalken grynig.
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_ Enligt analysaf hr A. W. Cronqvist i Maj
187751.ett från fartyg i Stockholmtaget prof af
denna kalk, bestod densamma af: kalk 85. 2 / ,

talk jernoxid och lerjord 2.1, kiselsyra
kolsyra. 0.6, vatten 5 = 100.4.

Föl vanligt murbruk plågar tilll del af
'
(denna kalk (släckt) tagas 2 delar sand.

Alunskilfermjöl frånLovers.
Enligt. vid Bergsskolan i Stockholm 1876

derå. verkstäld analys, Består detsamma af: kisel-
syra 52.57 %, lerjord 12.42, jernoxid 15.585,

kalk talk 0.595, manganoxidul spår, kali
4.726,'natron 1.11, svafvelsyra 8.30, fosforsyra

'

0.164, vatten 3.17 = 99.724. _
Blandningar af kalk, alunskiffermjöl och sand

kunna göras olika efter murbruketsanvändning ,

för särkilda ändamål, såsom s. k. torrmurning,
puts, fogstrykningoch vattenmurning. Den med
skäl öfverklagade fukten i jordvåningar och käl—
lare, till och med inofvanjord varande" rum,
förekommes till stor om det murbruk, som
till byggnaden användes, uppblandas med skilfer-
mjöl; och då. detta numera kan erhållas till skä-
ligt pris, är dess allmännare användande höge-
ligen att rekommendera.
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Till s. k. gjuthusbyggnader har medfördel
blifvit använd en blandningaf 1 del kalk, osläckt
(utrörd med vattentill en välling), 2 delaralun-
skiffermjöl och 6 delar sand.

Cement-teknikern, lngeniören O. Fahnehjelm,
har nyligen afgifvit följande utlåtande:

»På grund af jemförande försök, somaf mig
blifvitutförda med »orstenskalk» och »skiffermjöl»
från Loverssamt med »Bergs kalk», har jag funnit
”att murbruk, beredt af, dessa kalkslag, tillsam-
mans med skiEermjöl och sand eger ungefärsamma
godhet, och kan jag grund af dessa försök
rekommendera så väl kalk som skiffermj'öl från
Lovers till murning af grundmurar, kajer, bro-
pelare, källarhvalf under gårdar, utsatta för ofvan- ,
ifrån nedtrångande vatten, samt till all murning,
der ett starkare och bättre bruk erfordras andet,

lsom erhålles af enbart kalk och sand.
Lämpliga proportioner åro för murbruk, söm

skall utsättas för vatten: 2 mått nysla'ckt kalk,,
1 mått sand och 1 mått skiffermjöl; för _luftmur-
bruk 'behöfves endast mått skiffermjöl, under

' det sandenkan ökas till 2 mått.
Det torde varaOnödigt erinra, att för erhål—

lande af ett godt bruk kalken bör _varanysläckt,
samt att murbruk af kalk och skiffermjöl får
utsättas för inverkan af vatten förr än det fått)»
hårdna. »



I allmänhet torde vara lämpligast att släcka
kalken för sig såsom ofvan under ))kalk» "är an-
fördt, och för hvarje dag endast så mycket, som-
kan erfordras för den påföljande. Den släckt-a
kalken blandas sedanmed skiffermjöl och sand i
lämpliga proportioner, samt males under tillsats
af vatten på en bruksqvarn, eller ock beredes
bruketgenom omsorgsfull bearbetning med mur-
brukspiskor. ,

Äfven kan förfaras följande sätt; Sand
och skifermjöl utbredasi en ring marken (på
det, sätt att skiffermjölet utgör den invändiga

' sidan af ringen) och den motsvarande mängden
osläckt kalk uppläggesi en hög i _midten samt
begjutes med den till släckningen nödiga vatten-
mängden. _Derefter skyllas sanden och skiffer-
mjölet öfver kalken och satsen lemnas minst 2
_dygn för att släcka sig, hvarvid de sprickor, som
uppstå i sanden, tillpackas, för att hindra luftens
tillträde.Efter denna tids förlopp kan satsen väl
omskyilas under begjutning medvatten samt be-
arbetas till bruk en bruksqvarn eller genom
piskning. Bruket bör sedan begagnasunder några
timmar och får stå öfver natten.

Slutligen torde få meddelasföljande:
»På' begäran intygas: att å Kong]. Örlogs-

. varfvet härstädes under längre tid, med mycken
fördel, användts Alunskiffermjöl till hydrauliskt
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murbruk vid 'dock—och kajbyggnader, samt till
grundmurar och öfverallt, der en hastigtorkning ,

af murverk samt ett starkt murbrukvarit af

nöden.
'

Skilfermjölet användesmed största fördel till-
sammans med alldeles nybränd släckt kalk och
skarp, jordfri sand.

Proportionen mellan beståndsdelarne beroende
kalkens fethet. Dylikt hydrauliskt murbruk,

användt till tegelmur, gifver ett murbruk af otrolig
styrka, så fast, att vid rifningenförr stenen än
murbruket går sönder.

"

Tegelsten bör före nedläggningen i murbruket
vara neddoppadi och öfversköljd af vatten. Carls-
krona den 28 Januari 1878. '

ABB. BLIX.
Kapten vid Kongl. Väg- och Vatten—

byggnads-Corpsen.»

Hynad kalksten från Lovers
till= trappor, golf i förstugor, beklädnadshällar
m. m. af den, såsom fastare än de flestaandra
kalkstenssorter, välkända ))Ölandsstenen».

Fritt ombord i Lovers” hamn» säljes tills
vidare, efter derom hos Styrelsen för Aktiebolaget
Siluria i Stockholm (N:o 8 St. Badstugatanä
norr) förutgjord beställning:
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Kalk, osläokt till pris af Wörevpr kub.-fot.
» släckt , »

'

& (finsiktad) » — » »

, Alunskiffermj'öl
'

»

Skiffermjölskalk »

Hyllad kalksteu, till Billigapriser. ,

Så vidt bolagets fartyg det medhinna, komma
dessa artiklar äfven att levereras 1 Stockholmoch

andra platser.
Stockholm 1 November 1878.

_ Styrelsen för AktiebolagetSILURIA.






